
 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок оформления пас-

портов благоустройства территорий города 

Новосибирска, утвержденный постановлением мэрии 

города Новосибирска от 09.12.2019 № 4439 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», решением Совета депутатов г. Новосибирска от 27.09.2017 № 469 

«О Правилах благоустройства территории города Новосибирска и признании 

утратившими силу отдельных решений Совета депутатов города Новосибирска»,  

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок оформления паспортов благоустройства территорий 

города Новосибирска, утвержденный постановлением мэрии города Новосибир-

ска от 09.12.2019№ 4439 (в редакции постановления мэрии города 

Новосибирска от 17.08.2020 № 2491) изменения, изложив приложения 1, 2 в               

редакции приложений 1, 2 к настоящему постановлению. 

2. Паспорта благоустройства, оформленные до вступления в силу настоя-

щего постановления, подлежат приведению в соответствие с формами согласно 

приложениям 1, 2 при первом внесении в них изменений. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Мэр города Новосибирска            А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект постановления мэрии  

города Новосибирска 

consultantplus://offline/ref=73B6AEF165B035C6BDA56FF5D3FEB364E0C0E8C6A6F33A5774444CD52E5E9DB2B1E71D6AE540E927495B11A409FF69DE2B899E908D6C5CEC3DC30C4AC1QDC


 

 
Приложение № 1  

к постановлению 

мэрии города Новосибирска 

от _________ №_____ 

 

Приложение 1 

к  Порядку оформления  

паспортов благоустройства  

территорий города Новосибирска 

 

 
. 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

СОГЛАСОВАНО 

Глава администрации 

   _____________________  

района (округа по районам 

города Новосибирска 

_________________________ 

_________________________ 

(Ф.И.О. (при наличии), подпись) 

 

 

 

«___» ________ 20__ г. 

 

Лицо, осуществляющее 

 управление многоквартирным 

домом, 

__________________________ 

__________________________ 

__________________________ 

(наименование, Ф.И.О. 

(при наличии) представителя, 

подпись) 

 

«___» ________ 20__ г. 

 

Представитель собственников 

помещений в многоквартирном 

доме 

___________________________ 

___________________________ 

____________________________ 

(Ф.И.О. (при наличии),  

подпись) 

 

 

«___» ________ 20__ г. 

 

ПАСПОРТ 

благоустройства дворовой территории 

 

Номер паспорта: _____________________________________________________________ 

 

Адрес(а) объекта (ов), расположенного (ых) на дворовой территории: ________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Административно-территориальная принадлежность_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(район) 

Кадастровый (ые) номер(а) земельного (ых) участка (ов), многоквартирных домов, 

формирующих дворовую территорию ___________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Начальник департамента энергетики, 

жилищного  и  коммунального  хозяйства 

города _______________________________ 

(Ф.И.О. (при наличии), подпись) 

«___» __________ 20___ г 



 

 
 

Документы, входящие в состав паспорта благоустройства 

 

№ 

п/п 

Наименование Количество 

листов 

Номер 

страницы 

1 2 3 4 

1 Сведения о лицах, ответственных за благоустройство 

дворовых территорий 

  

2 Общие сведения   

3 Ситуационный план   

4 Здания и сооружения   

5 Плоскостные сооружения   

6 Дорожно-тропиночная сеть   

7 Элементы благоустройства   

7.1 Элементы озеленения   

7.2 Декоративные, технические, планировочные, конструк-

тивные устройства, различные виды оборудования и 

оформления, малые архитектурные формы, информаци-

онные щиты и указатели 

  

7.3 Некапитальные нестационарные строения и сооружения   

8 Сведения о текущем состоянии дворовой территории 

(обеспеченность основными элементами благоустрой-

ства) 

  

9 Сведения о планируемых мероприятиях по благо-

устройству дворовой территории 

  

10 Картографические материалы   

 

1. Сведения о лицах, ответственных за благоустройство дворовых территорий 

 

Наименование/Ф.И.О. (при наличии) лица  

Адрес (фактический, юридический)  

Телефон/факс  

Адрес электронной почты  

 

 

 

 



 

 
2. Общие сведения 

 

Номер паспорта  

Адреса объектов, расположенных на дво-

ровой территории 

 

Район города Новосибирска  

Кадастровые номера/площадь(и) земель-

ного (ых) участка (ов), многоквартирных 

домов, формирующих дворовую террито-

рию 

 

Дата проведения инвентаризационных ра-

бот 

 

Общая площадь <1> дворовой территории 

(кв. м) 

 

Объекты, расположенные на дворовой 

территории, признанные аварийными и 

подлежащими сносу 

 

 

3. Ситуационный план (масштаб __________) 

Прилагается в электронной форме. 

 

4. Здания и сооружения 

 

№ 

п/п 

Назначение 

<2> 

Площадь 

застройки 

<1> (кв. м) 

Год 

по-

стройк

и 

Общая 

площадь 

<1> (кв. м) 

Расчетная 

численность 

населения 

(кв. м/чел.) 

Состо-

яние 

Приме-

чания 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1        

2        

 

5. Плоскостные сооружения <3> 

 

Общая площадь <1> (кв. м): ___________ 

№ 

п/п 

Наименова-

ние <2> 

Количе-

ство 

единиц 

По-

крытие 

Площадь 

<1>, (кв. м) 

Оборудова-

ние 

Состо-

яние 

Приме-

чания 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1        



 

 

2        

 

6. Дорожно-тропиночная сеть 

 

Общая площадь <1>, (кв. м): __________ 

№ 

п/п 

Наименова-

ние <2> 

Площадь 

<1>, (кв. м) 

Покры-

тие 

Элемент 

примыка-

ния 

Состояние Примечания 

1 2 3 4 5 6 7 

1       

2       

 

7. Элементы благоустройства 

 

7.1. Элементы озеленения 

 

Общая площадь <1> (кв. м): __________ 

№ 

п/п 

Жизненная 

форма 

Тип 

насажде-

ния 

Едини-

цы 

измере-

ния 

Количе-

ство 

Состояние Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 

1       

2       

 

7.2. Декоративные, технические, планировочные, 

конструктивные устройства, различные виды оборудования 

и оформления <4>, малые архитектурные формы <5>, 

информационные щиты и указатели 

 

№ 

п/п 

Наименова-

ние <2> 

Единица 

измерения 

Материал Состояние Примечания 

1 2 3 4 5 6 

1      

2      

 

 

 

 

 



 

 
7.3. Некапитальные нестационарные строения и сооружения 

 

№ 

п/п 

Наименова-

ние 

Площадь, 

кв. м 

Состояние Характеристи-

ка (сезонность) 

Примечания 

1 2 3 4 5 6 

1      

2      

 

8. Сведения о текущем состоянии дворовой территории 

(обеспеченность основными элементами благоустройства) 

 

№ 

п/п 

Наименова-

ние <2> 

Единица 

измерения 

Существует на мо-

мент составления 

паспорта 

Требуется по 

норме 

Дефицит 

(профицит) 

1 2 3 4 5 6 

1      

2      

 

9. Сведения о планируемых мероприятиях 

по благоустройству дворовой территории 

 

Описание планируемого мероприятия по благоустройству. 

 

10. Картографические материалы 

 

Прилагаются в электронной форме. 

 

Примечания: <1> – при определении площадей допускается погрешность, но не более 

чем на 10%; 

<2> – указывается назначение и наименование объектов, фактически расположенных на 

дворовой территории; 

<3> – детские площадки, площадки для отдыха и проведения досуга взрослого населе-

ния, спортивные площадки, контейнерные площадки и площадки для складирования 

отдельных групп коммунальных отходов, площадки для выгула, дрессировки собак, стоянок 

автомобилей и иные; 

<4> – декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, различ-

ные виды оборудования и оформления: ограждения, фонтаны, подпорные стенки, системы 

укрепления откосов; наружное освещение (кобры, светильники, опоры) и иные; 

<5> – малые архитектурные формы: скамьи, урны, вазоны, скульптуры и иные. 

 

 

 

 

                                _________________________________
 



 

 
Приложение № 2 

к постановлению 

мэрии города Новосибирска 

от _________ №_____ 

 

Приложение 2 

к  Порядку оформления  

паспортов благоустройства  

территорий  города Новосибирска 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                     

 

 
 

 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПАСПОРТ 

благоустройства общественной территории 

 

Идентификационный номер ________________________________________________________ 

Наименование общественной территории: ____________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Адресные ориентиры (местонахождение) общественной территории: _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

Кадастровый(ые)   номер(а)   земельного(ых)  участка(ов),  формирующего(их) 

общественную территорию: _______________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Собственник    земельного    участка   (землепользователь,   землевладелец,  

УТВЕРЖДАЮ 

Заместитель мэра города Новосибирска – 

 начальник департамента культуры, спорта и 

молодежной политики мэрии города Новоси-

бирска _______________________________ 

(Ф.И.О. (при наличии),  

подпись) 

__________________________________ 

«___» __________ 20___ г 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

______________________________________ 

(Ф.И.О. (при наличии) лица, 

ответственного за оформление 

паспорта благоустройства 

общественной территории) 

______________________________________ 

(реквизиты документа, подтверждающего 

наличие права или обязанности 

по внесению 

______________________________________ 

изменений в паспорт благоустройства 

общественной территории) 

______________________________________ 

(подпись) 

«____» ______________ 20___ г. 

 



 

 
арендатор)  общественной  территории (наименование организации, юридический  

адрес, телефон): ________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Позиционирование общественной территории ________________________________________ 

Уровень значимости общественной территории _______________________________________ 

 

           Документы, входящие в состав паспорта благоустройства 

 

№ 

п/п 

Наименование Масштаб Количе-

ство 

листов 

Номер 

страницы 

1 2 3 4 5 

1 Сведения о лицах ответственных за благо-

устройство общественных территорий 

   

2 Общие сведения    

3 Ситуационный план    

4 Здания и сооружения    

5 Плоскостные сооружения (стоянки транспорт-

ных средств) 

   

6 Дорожно-тропиночная сеть    

7 Элементы благоустройства    

7.1 Элементы озеленения    

7.2 Декоративные, технические, планировочные, 

конструктивные устройства, различные виды 

оборудования и оформления, малые архитек-

турные формы, информационные щиты и 

указатели 

   

7.3 Некапитальные нестационарные строения и со-

оружения 

   

7.4 Элементы организации рельефа    

8 Сведения о текущем состоянии общественной 

территории (схема современного использования 

территории) 

   

9 Сведения о планируемых мероприятиях по бла-

гоустройству общественной территории 

   

10 Картографические материалы    

 



 

 
1. Сведения о лицах ответственных за благоустройство общественных территорий 

 

1 Наименование/Ф.И.О. (при наличии) лица  

2 Адрес (фактический, юридический)  

3 Телефон/факс  

4 Адрес электронной почты  

 

2. Общие сведения 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Количество 

кв. м штук 

1 2 3 4 

1 Общая площадь общественной территории   

2 Эксплуатационная площадь, постоянно и активно используемая 

посетителями для транзита и (или) отдыха 

  

3 Общая площадь озеленения   

4 Замощение (сумма данных разделов 5 «Плоскостные сооруже-

ния» и 6 «Дорожно-тропиночная сеть») 

  

5 Здания и сооружения, в том числе нестационарные (сумма дан-

ных раздела 4 «Здания и сооружения» и подраздела 7.3) 

  

6 Водоемы   

7 Дополнительные сведения   

 

3. Ситуационный план (масштаб __________) 

 

Прилагается в электронной форме. 

 

4. Здания и сооружения 

 

№ 

п/п 

Наименование 

<1> 

Назначе-

ние <2> 

Площадь 

застрой-

ки, кв. м 

Год по-

стройки 

(установ-

ки) 

Год ка-

питально

го ре-

монта 

Состоя-

ние <3> 

Приме-

чания 

<4> 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1        

2        

 

 



 

 
5. Плоскостные сооружения <5> 

 

№ 

п/п 

Наименование Количе-

ство 

единиц, 

шт. 

Площадь, 

кв. м 

Оборудо-

вание для 

маломо-

бильных 

групп 

населе-

ния 

Покрытие Приме-

чания 

<6> Тип Состоя-

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1        

2        

 

6. Дорожно-тропиночная сеть 

 

Общая площадь: ____________ кв. м 

№ 

п/п 

Наименование Площадь, 

кв. м 

Протяжен-

ность, м 
Количе-

ство, шт. 

Характеристика Приме-

чания 

Покры-

тие 

Состоя-

ние 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1        

2        

 

7. Элементы благоустройства 

 

7.1. Элементы озеленения 

 

№ 

п/п 

Жизненная 

форма 

Тип насаж-

дения <7> 

Площадь, 

кв. м 

Коли-

чество, 

шт. 

Характеристика 

(состояние) 

Примечания 

1 2 3 4 5 6 7 

1       

2       

3       

 

 

 

 

 



 

 
7.2. Декоративные, технические, планировочные, 

конструктивные устройства, различные виды оборудования 

и оформления, малые архитектурные формы, 

информационные щиты и указатели 

 

№ 

п/п 

Наименование Количество 

единиц 

Характеристика Примечания 

<8> 
Материал Состояние, 

целостность 

1 2 3 4 5 6 

1      

2      

 

7.3. Некапитальные нестационарные строения и сооружения 

 

№ 

п/п 

Наименование Площадь, 

кв. м 

Состояние Характери-

стика 

(сезонность) 

<9> 

Примечания 

1 2 3 4 5 6 

1      

2      

 

 

7.4. Элементы организации рельефа 

 

№ 

п/п 

Наименование Площадь, 

кв. м 

Состояние, 

целостность 

Примечания 

1 2 3 4 5 

1     

2     

 

8. Сведения о текущем состоянии общественной территории 

(схема современного использования территории, 

масштаб 1:2000) 

 

Прилагаются в электронной форме на электронном носителе. 

 

9. Сведения о планируемых мероприятиях по благоустройству 

общественной территории 

 

Описание планируемого мероприятия по благоустройству. 

 



 

 
10. Картографические материалы 

 

Прилагаются в электронной форме. 

<1> – Указывается наименование здания: административный корпус, здание администра-

тивное, спортзал, стадион, дом культуры, дворец культуры, музей, кафе, здание учебное, 

лечебное, ЦТП, ТП, склад и т.д. 

<2> – Указывается назначение: жилое/нежилое, административное, общественное, спор-

тивное, учебно-образовательное и пр. - если возможно установить. 

<3> – Указывается состояние (хорошее, удовлетворительное, неудовлетворительное, ава-

рийное и пр.). 

<4> – Указывается иная дополнительная информация, в том числе о наличии/отсутствии 

наружного оборудования для маломобильных групп населения (пандусы, кнопки вызова, лиф-

ты и пр.), внутреннего оборудования (если возможно установить). 

<5> – Детские площадки, площадки для отдыха и проведения досуга взрослого населе-

ния, спортивные площадки, контейнерные площадки и площадки для складирования 

отдельных групп коммунальных отходов, площадки для выгула, дрессировки собак, стоянок 

автомобилей и иные. 

<6> – Указывается иная дополнительная информация. Для стоянок автомобилей указы-

вается количество парковочных мест для маломобильных групп населения. 

<7> – Для деревьев, кустарников указывается - одиночное, в группе; для газонов - деко-

ративный (луговой, садово-парковый, партерный), специальный, спортивный и т.д. 

<8> – Указывается иная дополнительная информация. Для велопарковок указывается ко-

личество парковочных мест. 

<9> – Сезонность (эксплуатация круглогодично, в летний период, в осенний, весенний 

или зимний период, по выходным и праздничным дням и т.д.), если возможно установить. 

 

 

 

                                _________________________________



 

Список рассылки: 

1. Прокуратура города Новосибирска 

2. Департамент информационной политики мэрии города Новосибирска 

3. Департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства мэрии города                   

Новосибирска 

4. Департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города 

Новосибирска  

5. Департамент правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска 

6. Администрации районов (округа) города Новосибирска 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Первый заместитель мэра города                     

Новосибирска 

 

О. П. Клемешов 

Заместитель мэра - начальник департа-

мента культуры, спорта и молодежной 

политики мэрии города Новосибирска 

 

А. В. Терешкова  

Начальник департамента энергетики, жи-

лищного и коммунального хозяйства 

мэрии города  

 

Д. Г. Перязев 

Начальник департамента информацион-

ной политики мэрии города 

Новосибирска 

 

М. Н. Столяров 

Начальник департамента правовой и кад-

ровой работы мэрии города 

Новосибирска 

 

               М. А. Маслова 

Начальник управления документацион-

ного обеспечения мэрии города 

Новосибирска 

 

        М. Б. Барбышева 

Начальник департамента транспорта и 

дорожно-благоустроительного комплекса 

мэрии города Новосибирска 

 

           К. А. Васильев 

Глава администрации Дзержинского 

района города Новосибирска   

                                               

А. А. Рудских 

  

Глава администрации Калининского 

района города Новосибирска   

 

Г. Н. Шатула 



 2 

Глава администрации Кировского рай-

она города Новосибирска   

 

А. В. Выходцев 

Глава администрации Ленинского рай-

она города Новосибирска   

 

А. В. Гриб 

Глава администрации Октябрьского 

района города Новосибирска   

 

А. Б. Колмаков 

Глава администрации Первомайского 

района города Новосибирска   

 

В. Н. Бобырь  

Глава администрации Советского райо-

на города Новосибирска   

 

Д. М. Оленников  

Глава администрация Центрального 

округа города Новосибирска   

 

С. И. Канунников 

 


